
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N. 46 DEL 11.02.2020_ LIQUIDAZIONE_ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

COPIA     
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 46  DEL  11/02/2020 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ACQUISTO SOFTWARE ACCA PER AREA UTC 
AI SENSI DELL’ART.36 C.2, LET.A) DEL D.LGS N.50/2016 ALLA DITTA ACCA 
SOFTWARE. 

 

CIG: Z9F2AF7203 

 

 

 
 
 

 

 

Area Tecnica 
Determina n. 11 
Del 11/02/2020 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N. 46 DEL 11.02.2020_ LIQUIDAZIONE_ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

PREMESSO 
- che questo ufficio tra i servizi assegnati ha in affidamento anche i “Lavori Pubblici” dunque la 

progettazione e la direzione lavori di opere pubbliche da realizzare sul territorio comunale; 

- che la suddetta attività comporta l’esecuzione di calcoli complessi per la redazione di documenti 

quali: computi metrici, contabilità lavori, redazione del Pos, PPE, etc..etc.. 

- che tale documentazione attualmente viene redatta prevalentemente senza l’ausilio di software 

specializzati e/o ricorrendo spesso anche a sussidi privati e quindi con notevole disagio ed 

aggravio dei tempi di preparazione della documentazione esterna o nella maggior parte dei casi 

ad affidamenti esterni. 

-  che da una analisi di mercato sono risultati essere i più rispondenti alle esigenze del settore 

alcuni  programmi prodotti dall’ACCA Software S.P.A ovvero: 

- PRIMUS (computo, contabilità) 
- CERTUS LDL (Sicurezza sul lavoro) 
- CERTUS ( sicurezza cantieri) 

VISTO 
che in data 03/12/2019 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA con unico 
operatore economico n.1144039 - categoria oggetto della trattativa: Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI) invitando la sotto indicata Ditta:  

Nr. Ragione Sociale Partita IVA / Codice Fiscale Indirizzo sede legale Regione 

1 

 
ACCA 

SOFTWARE SPA 
 

01883740647 
Contrada Rosole 13 
83043 Bagnoli Irpino 

(AV)  
CAMPANIA 

Con Termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 18,00 del giorno 
05.12.2019 (Allegato A) ; 
CONSTATATO che entro il termine di scadenza della TRATTATIVA DIRETTA con operatore 
unico è pervenuta l’offerta della ditta ACCA SOFTWARE SPA Contrada Rosole 13 
83043 Bagnoli Irpino (AV) -  P.IVA N. 01883740647; 
VISTO il documento di offerta (Allegato B) generato dalla piattaforma MePa in data 31/10/2019, 
NS. prot. n.  6150 del 10/12/019, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si 
evince che la Ditta ACCA SOFTWARE SPA Contrada Rosole 13 
83043 Bagnoli Irpino (AV) - P.IVA N.01883740647 iscritta al Registro delle Imprese della Camera 
di Commercio di Avellino in data 19/02/1996 al n.01883740647, ha offerto un ribasso percentuale 
a corpo del 6,50% sull’importo di € 1.800,00, pari ad un importo netto di € 1.683,00 oltre € 370,26 
per IVA al 22% per complessivi € 2.053,26; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.297 del 10/12/2019 con cui si è 

proceduto norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come 

modificato dal D.Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 

lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art.35) possono essere affidate: “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta… omissis”; 

all’affidamento della fornitura di: 

- prodotti dall’ACCA Software S.P.A ovvero: 

- PRIMUS (computo, contabilità) 
- CERTUS LDL (Sicurezza sul lavoro) 
- CERTUS ( sicurezza cantieri) 

 
VERIFICA la fornitura dei software presso l’ufficio Tecnico. 

ATTESO che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e 
determinazioni A.V.C.P. n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari è stato richiesto il seguente SMART CIG: Z9F2AF7203 

VISTA la fattura n.P000936/2019 del 12/12/2020 acquisita al protocollo in data 18/12/2019 
prot.n.6296 emessa dalla ditta Acca Software S.p.A;  
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N. 46 DEL 11.02.2020_ LIQUIDAZIONE_ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

VISTI 
- Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 15/02/2020 regolare in 

corso di validità prot. INAIL_ 20276732 con scadenza il 07/06/2020; 
- comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (art.3 Legge n.136 del 13/8/2010); 
- la determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, 
del comma 1, art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L.N. 142/90 “Determinazione a contrattare e 
relative procedure”. 

 

DETERMINA 
 
1. DI LIQUIDARE la ditta ACCA SOFTWARE SPA Contrada Rosole 1383043 Bagnoli Irpino (AV) -  P.IVA 

N. 01883740647, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Avellino in data 
19/02/1996 al n.01883740647 per la fornitura di software consistenti in: 

- PRIMUS (computo, contabilità) 
- CERTUS LDL (Sicurezza sul lavoro) 
- CERTUS ( sicurezza cantieri) 

per un importo pari ad  € 1.683,00 oltre € 370,26 per IVA al 22% per complessivi € 2.053,26, 
cosi come da  fattura n.P000936/2019 del 12/12/2020 acquisita al protocollo in data 18/12/2019 
prot.n.6296; 

2. DI ACCREDITARE la somma di € 1.683,33 secondo le modalità riportate sul modello di 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad € 370,29 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 

4. DI DARE ATTO che sulla somma da liquidare pari ad € 2.053,26 iva compresa al 22% con 
Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.297 del 10/12/2019, è stato assunto regolare 
impegno di spesa sul CAP. 844 “ACQUISTI SOFTWARE SERVIZIO TECNICO”, cod. 01.06-
2.02.03.02.002 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per il relativo pagamento della somma; 
 

 
 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

 f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N. 46 DEL 11.02.2020_ LIQUIDAZIONE_ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che 
la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 


